כשמה, החוברת הינה בגדר מדריך שימושי לתחומי סמכותו ופעילותו של הנבחר. מטרתה לספק מידע הדרכתי ראשוני ובסיסי. המדריך הינו נדבך נוסף במערך כלי ההכשרה המקצועיים, הניתנים לנציגי הציבור הנבחרים ואשר מטרתו להופכם למקצועיים יותר.

⁴ ש.ם.

⁵ ש.ם.

מרשם התושבים, תש"ט-1949, והנוגע לתחום העירייה.⁶

הדיון במעמד של חברי המועצה, אם כן, הוא דיון עקרוני ומהותי על מעמדה של הרשות המקומית בכללה. חברי מועצה "פעילים", הם חברי מועצה מפקחים, מובילים ויוזמים. במסגרת זו, ה**ביקורת** היא למעשה הכלי המרכזי בידי הנבחרים, כלי המאפשר להם לממש את ייעודם כשומרי הסף של האינטרס הציבורי בכללו.

לא הועמדו פנקסי העירייה או מסמכיה לרשות חבר המועצה בתוך הזמן כאמור בסעיף קטן (א), ידרוש הממונה, לפי בקשת חבר המועצה, מראש העירייה לעשות כן; לא נעתר ראש העירייה לדרישת הממונה בתוך שבעה ימים מיום דרישתו, ידרוש ממנו הממונה בצו לעשות כן בתוך תקופת הזמן שיציין בצו.

(ג). זכות העיון בפנקסים ובמסמכים לפי סעיף קטן (א) אינה חלה על פנקס או מסמך שגילוי או פרסומו אסור על פי דין ועל רישום או

⁶ ראו ס' 19 (א) לפקודת העיריות [נוסח חדש], התשכ"ד-1964 (להלן: "פקודת העיריות").

⁷ ראו אברהם י. שפט ושמואל א. שפט "המסגרת המשפטית של השלטון המקומי" השלטון המקומי בישראל 99 (דניאל י. אלעזר וחיים קלכהיים עורכים, מהדורה שנייה, 2001).

⁸ ראו חוק חופש המידע, התשנ"ח-1998, ס"ח 1667, 226 (להלן: "חוק חופש המידע").

⁹ שם. ראו ס' 7 לחוק חופש המידע: "נוהל הגשת בקשות והטיפול בהן", וכן ס' 8: "דחיית הבקשה במקרים מסוימים".

מסמך הנוגעים במישרין בזכויותיו של פרט או בחובותיו כלפי העירייה, זולת אם משמשים נושא לדיון במועצה או בוועדה מוועדותיה שמבקש העיון חבר בה.

(ד).

מספר הסגנים משתנה בין רשות לרשות, והינו תלוי במספר התושבים המתגוררים בתחומה; כך לדוגמה, בעירייה שמספר תושביה עולה על 250,000 – יכהנו בתפקיד שלושה סגנים, וביניהם מי שנבחר לסגן ממלא מקום¹⁷. סעיף 129 קובע כי:

(א) ראש העירייה וסגן ראש העירייה שנבחרו לפי חוק הרשויות המקומיות (בחירת ראש רשות וסגניו וכהונתם), התשל"ה-1975 (להלן - חוק הבחירה הישירה), **רשאים לקבל שכר ותנאי שירות מקופת העירייה**, בכפוף לאישור השר ובהתאם לתנאים ולשיעורים שקבע. (ההדגשות הוספו).

הזכות לשכר עבור עבודתו של ראש העיר וסגנו, אינו המשתנה היחיד במאזן ההטבות והתגמולים ביחס לחברי המועצות המקומיות.

בהחלטתם של השופטים חשין, טירקל ובייניש, נדחתה העתירה למתן צו על תנאי, ואף נקבע כי העותרים ישלמו למשיבים שכר טרחת עור-דין בסך 5000 ₪. בסקירתם הקצרה, מדגישים השופטים את גלגולה המשפטי של מדיניות התגמולים, ומציינים כי אכן, חוק הרשויות המקומיות (גמול השתתפות בישיבות לחברי מועצה), התשנ"ה-1995 (להלן: "החוק הראשון"), העניק בעבר זכות לחבר מועצה של רשות מקומית שאינו מקבל שכר מרשות מקומית, **לקבל** מקופת הרשות המקומית גמול עבור השתתפותו בישיבות המועצה. ואולם, היטיבו השופטים לציין, כי כהוראת סעיף 32 לחוק הסדרים במשק המדינה (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב לשנת 1997), התשנ"ז-1996, לא שולם בשנת 1997 גמול כאמור לפי החוק הראשון. וכך נקבע בחוק:

¹⁸ ראו בג"ץ 4182/01 עו"ד מאיר גובר, חבר המועצה האזורית דרום השרון נ' שר הפנים (לא פורסם, 2001) www.courts.co.il/SR/elyon/0104182.htm

"אי תשלום גמול והחזר הוצאות לפי חוק הרשויות המקומיות (גמול השתתפות) על אף הוראות חוק הרשויות המקומיות (גמול השתתפות בישיבות לחברי מועצה), התשנ"ה-1995, בשנת 1997 לא ישולם גמול השתתפות בישיבות והחזר הוצאות, לחברי מועצה של רשות מקומית, לפי החוק האמור" (ההדגשות הוספו).

שנה לאחר מכן, סעיף 23 לחוק להגברת הצמיחה והתעסוקה ולהשגת יעדי התקציב לשנת הכספים 1998 (תיקוני חקיקה)¹⁹, התשנ"ח-1998 (להלן: "החוק השני"), ביטל את החוק הראשון מכל וכל. הכנסת הביעה אפוא דעתה, בשוללה מפורשות תשלום גמול לחברי מועצה כפי שקבע החוק משנת 1995. דברה של הכנסת דבר הוא ושלילת הזכות שלילה היא"²⁰.

מציאות משפטית זו לא הניחה את דעת העותרים. בכתביהם, טענו השלושה כי החוק השני, "בטל ומבוטל הוא מעיקרו בהיותו סותר את חוק יסוד: כבוד האדם וחירותו".

2.7.3. סגנים בתואר וחברי מועצה אינם זכאים לתנאים נלווים, ובכללם להחזרי טלפון חברת בזק, טלפון נייד, לא על שמם ולא על שם הרשות המקומית, ולא תשלום עבור החזרי הוצאות. (ההדגשות הוספו).

²³ מתוך דברי ההסבר של הצעת חוק לתיקון פקודת העיריות (זכויות חברי מועצה), התשס"ד-2004. לקריאת המסמך המלא, ראו קובץ מתוך אתר הכנסת knesset.gov.il/privatelaw/data/16/2341.rtf; דיון מפורט אודות ההצעה יידון בהמשך הפרק.

²⁴ "תנאי שכר ותנאים נלווים לראשי הרשויות המקומיות וסגניהם בשכר" חוזר מנכ"ל משרד הפנים מס' 11/04 (23.09.2004), ראו: www.dinmekomi.co.il/Mankal/2004_09.pdf.

נדגיש: אין בכך בכדי להיכנס לניתוח תנאי השכר והתגמולים החודשיים אודות עבודתם, כי אם בדיון אודות המענקים הניתנים להם כחלק מ"שמירת הקשר אל מול הציבור". הן כאן, והן שם, עסקינן בנציגי ציבור, והגם שאין

האחד דומה לשני בכל רמ"ח איבריו, הרי שהתשתית הרעיונית של משמעות מושג "נציג ציבור" – דומה היא.

לפי החלטות שכר חברי הכנסת (הענקות ותשלומים), התשס"א-2001, זכאי חבר הכנסת לכיסוי ההוצאות הנחוצות לו לשם "שמירה על הקשר עם ציבור הבוחרים"²⁸, לרבות קיום לשכה פרלמנטארית. הכל, כאמור, לשם מילוי תפקידו כנבחר ציבור. במסגרת זו, זכאי חבר הכנסת לתקציב שנתי בסך 64,911 שקלים חדשים²⁹ לכיסוי הוצאות שהוצאו לשם שמירה על קשר עם הציבור.

סעיף 125ג מבקש אפוא ליצור מסגרת נורמטיבית חדשה, לפיה יינתנו לחברי המועצה הכלים המינימאליים לעבודה, לרבות טלפון, פקס, מחשב ומשרד. כמו כן, הוצע כי סיעות האופוזיציה ייהנו באופן משותף משירותי משרד, וכי חבר מועצה יהיה זכאי

²⁸ מתוך החלטת שכר חברי הכנסת (הענקות ותשלומים), התשס"א-2001.

²⁹ סכום זה והסכומים להלן מעודכנים ליום כ"ז בטבת התשס"ג, ה-1 בינואר 2003.

³⁰ ח"כ יגאל יאסינוב, ח"כ אילן ליבוביץ, ח"כ אהוד רצאבי, וח"כ אילן שלגי.

לשלוח דברי דואר על חשבון הרשות, בסכום מוגבל שאותו ייקבע שר הפנים³¹. וכך קובעת לשון ההצעה:

"זכויות חבר מועצה" 125ג.

(א).

הטיעון לפיו ישנו מחסור תקציבי, אינו יכול לעמוד כאן, לדעתי. דמוקרטיה אכן עולה כסף, ותקצוב הדמוקרטיה חשוב כדמוקרטיה עצמה. במקרה דנן, ובדרישה שלהלן, נראה אפוא כי אין חריגה בלתי הגיונית ממוסכמות יסוד ותנאי

³¹ מתוך דברי החסבר להצעת חוק לתיקון פקודת העיריות (זכויות חבר מועצה), התשס"ד-2004 (להלן: "הצעת החוק").

³² פרוטוקול ישיבה מס' 298 של ועדת הפנים ואיכות הסביבה, הכנסת ה-16, 2 (25.10.2004).

³³ שם.

בסיס הנדרשים להגשמת הרעיון הדמוקרטי בשלטון המקומי. אלא שגם אם נניח כי בעת זו, השלטון המרכזי אינו פועל לשינוי תפיסתו התקציבית ביחס לרשויות המקומיות, הרי שעקרון הדמוקרטיה מחייב את הרשויות **לשנות את עוגת התקציב**, ואין במצוקותיה כדי להוות עילה לאי מתן תנאי בסיס של אדמיניסטרציה.

⁴⁰ להרחבת דיבור הביקורת בעניין זה, ראו יוסי עבדי "דמוקרטיה - ללא כוח אדם" **NFC**: "חדשות מחלקה ראשונה" (25.11.2005) www.nfc.co.il/ShowArticles.aspx?docId=12942&subjectId=3&ShowAll=True

⁴¹ מתוך שיחה אישית שקיימתי עם הגברת **אורית רישפי**, לשעבר חברת מועצה בעיריית הרצליה, ומהתומכות המובילות בהצעת החוק. הפגישה נערכה בתאריך: 18.03.2008.

⁴² הצעת חוק העיריות, התשס"ז-2007. אגב כך, נציין כי הצעת החוק התפרסמה מטעם הממשלה.

⁴³ אמנון מרנדה "אושר בקריאה ראשונה: חוק שמגדיר מחדש את יחסי השלטון המרכזי והמקומי" **YNET** www.ynet.co.il/articles/0,7340,L-3379463,00.html

⁴⁴ ראו www.halachot.co.il/articles_inn.asp?pid=1171&cid=794&iid=19413